
 

7-1 

Amendement Wolderwijd/Veluwemeer 

De gemeenteraad van Harderwijk, bijeen in de openbare raadsvergadering van 12 december 2024, 
ter behandeling van agendapunt 7 “Vaststelling omgevingsvisie Harderwijk 2040”, 
 

Constaterend dat: 

● Het Wolderwijd en Veluwemeer een ecologisch waardevol gebied vormen met een rijke 

biodiversiteit, waarin zowel unieke flora en fauna als recreatieve mogelijkheden voor inwoners 

en toeristen samenkomen. 

● Het gebied bijzondere natuurwaarden heeft en is aangewezen als Natura 2000-gebied. Dit 

betekent dat er regels zijn om de natuur te beschermen en de biodiversiteit te behouden. 

● De omgevingsvisie Harderwijk 2040 zich sterk op het beschermen van bepaalde vogelsoorten 

richt (zoals de Roerdomp, Grote Karekiet en Kleine Zwaan). Maar het beter zou zijn om naar 

het hele ecosysteem te kijken. Dat kan helpen om de natuur sterker te maken. 

● Waterrecreatie gezien kan worden als een partner in het beheer van het gebied. Recreatieve 

activiteiten kunnen helpen om de natuur te behouden en de betrokkenheid van de 

gemeenschap te vergroten. 

Overwegende dat: 

● Het goed is om te kijken naar het hele ecosysteem in plaats van alleen naar specifieke 

soorten. 

● De voorgestelde wijziging in dit amendement niet bedoeld is om specifieke 

beschermingsdoelen te verzwakken, maar juist vanuit een breder perspectief te bekijken. 

● Als de focus te smal is, het moeilijk kan zijn om bredere maatregelen te nemen die nodig zijn 

voor aanpassing en herstel. 

● Door de recreatiesector actief te betrekken bij de gesprekken en plannen, er vanuit een breed 

draagvlak wordt gewerkt aan het behoud van het gebied met oog voor de balans tussen 

natuur, leefomgeving van de inwoners en de toeristische economie van de gemeente. 

● De Natura 2000-wetgeving te allen tijde de bescherming van de natuur waarborgt, waardoor 

natuurorganisaties zich kunnen beroepen op deze regelgeving in de voorstellen en 

gesprekken. 

Besluit: 

De tekst van de Omgevingsvisie Harderwijk 2024 onder: 

4.2.2.7. Wolderwijd/Veluwemeer 

Een vaak vergeten bodem is de bodem van de Randmeren. Voor Harderwijk is dat met name het 

Wolderwijd. De kwaliteit van het water van het Wolderwijd is goed, zeker in vergelijking met de 

zuidelijke Randmeren of het Markermeer. Het Wolderwijd en het Veluwemeer hebben een sterk 

recreatieve functie en worden ook door de beroepsvaart gebruikt. Instandhoudingsdoelen voor 

verschillende soorten (o.a. Roerdomp, Grote Karekiet, Kleine Zwaan, diverse soorten duikeenden) 

worden gerespecteerd en onderzocht moet worden welke maatregelen worden genomen om de 

aantallen voor deze soorten te laten toenemen. Het principe “Het natuurlijk systeem is de drager voor 

de ontwikkeling” zoals beschreven in paragraaf 1.3.1 wordt hierbij aangehouden. In de tijd van de 

Zuiderzee is de bodem voor de Veluwekust aangezand. Na de aanleg van de Flevopolders zijn de 

Randmeren ontstaan, gekenmerkt door ondiepe waterplassen. Deze ondiepe waterplassen hebben 

aan de Veluwse zijde een vloeiende overgang van water naar land. Harderwijk staat er voor open om 

samen met betrokken partners (o.a.Gastvrije Randmeren, Rijkswaterstaat, Provincie Flevoland, 



 

natuurbeheerders, etc.) te verkennen of, en zo ja, welke maatregelen wenselijk zijn waarbij de Natura 

2000-doelen prioritair zijn. In onderzoek kan worden bekeken hoe instandhoudingsdoelstellingen en 

herstelopgaven zich verhouden tot wensen vanuit de oever- en waterrecreatie. 

 

 

Te wijzigen in: 

 

4.2.2.7. Wolderwijd/Veluwemeer 

 

“Een vaak vergeten bodem is de bodem van de Randmeren. Voor Harderwijk is dat met name het Wolderwijd. 

De kwaliteit van het water van het Wolderwijd is goed, zeker in vergelijking met de zuidelijke Randmeren of 

het Markermeer. Het Wolderwijd en het Veluwemeer hebben een sterk recreatieve functie en worden ook 

door de beroepsvaart gebruikt. Er is sprake van bijzondere natuurwaarden, wat heeft geleid tot aanwijzing als 

Natura 2000 gebied met bijbehorende instandhoudingsdoelstellingen. 

Er is behoefte aan maatregelen die het ecologisch functioneren, de vogelstand en de recreatieve 

bevaarbaarheid van de meren verbeteren. 

Harderwijk staat ervoor open om samen met betrokken partners (o.a. Gastvrije Randmeren, Rijkswaterstaat, 

Provincie Flevoland, natuurbeheerders, recreatiesector, etc.) te verkennen of, en zo ja welke maatregelen 

wenselijk zijn en in onderlinge samenhang in de uitvoering elkaar kunnen versterken. 

 

 

 

 

 

 

Christel van der Stouw 

Harderwijk Anders 


